Master LuMI et LOM

Année 2016-2017

Les visites commencent a 14h30
Pour toutes les visites, il est conseillé de venir avec une piéce d’identité. L'Onera, le CEA et le LuMIont des
conditions strictes d’acces.

version 19/07

CALENDRIER DES VISITES DE LABORATOIRES

Jeudi 22/09 | LAC Institut Langevin C2N (LPN)

Jeudi 29/09 | LCF LERMA (Jussieu)

Jeudi 06/10 | INSP ONERA LPL

: CEA :sii ire 2 i

Jeudi 13/10 | LOB LTCI CEA/LIDyL avant so'sz:srenorf_ema'“es
europeens, 1 semaine
avant pour les européens.
Carte d'identité ou
passeport obligatoires pour
tous.

Jeudi 20/10 | ISMO (bat 210) LKB/ENS +LPA C2N(IEF)

Jeudi 10/11 LPEM LKB Jussieu Onera- Carte d'identité ou
passeport obligatoire pour tous,
- Demande d'autorisation &
formuler 5 semaines a l'avance
pour les ressortissants hors UE

Jeudi 24/11 | LPICM SYRTE LCPMR

Jeudi 01/12 | LJP LULI MPQ LuLl : piece identite

obligatoire . Pour les
non européens
s'inscrire 3 semaines
a l'avance .

Pour plus d’informations sur les laboratoires, voir la liste page suivante.

Chaque étudiant doit faire 5 visites au minimum

Le nom des laboratoires que vous avez choisis doivent parvenir,

e Des que possible, et au plus tard 2 jours avant le début de la visite,

e surl’adresse doodle donnée sur le site web.
22/09/2016 : LAC- Institut Langevin- C2N(LPN) http://doodle.com/poll/stp3ecg96df3mg2x

29/09/2016 : LCF — LERMA http://doodle.com/poll/2zq9znzxmyfyxvri
06/10/2016 : INSP — ONERA — LPL http://doodle.com/poll/f9raa23t6pzbp34r

13/10/2016 : LOB — LTCI — CEA/LIDyL http://doodle.com/poll/a7qtgcm8av6z78sk

20/10/2016 :ISMO-LKB/ENS +LPA — C2N (IEF) http://doodle.com/poll/xc59z3p82fbbtnig

10/11/2016 : LPEM — LKB Jussieu http://doodle.com/poll/by6gmutxbprei66w
24/11/2016 : LPICM — SYRTE — LCPMR http://doodle.com/poll/53w3gx3rtigx8kvx
01/12/2016 : LJP — LULI - MPQ http://doodle.com/poll/xivf9acbwyud93br

La coordinatrice des visites est Valérie Boillevin (valerie.boillevin@upmc.fr). La contacter, pour toutes

questions concernant l’organisation des visites, en général.

Pour une visite de laboratoire particulier, contacter la personne du laboratoire responsable de la visite.




Liste des laboratoires

LABORATOIRES Localisation Site web
C2N Centre de NanoSciences et de Orsay (220) http ://www.ief.u-psud.fr/
Nanotechnologies (ex IEF — Institut
d’Electronique Fondamentale
C2N Centre de NanoSciences et de Marcoussis http://www.c2n.universite-paris-

Nanotechnologies (ex LPN — Lab. De Photonique
et Nanostructures)

saclay.fr/fr/

ISMO - Institut des Sciences Moléculaires
d’Orsay

Orsay (210, 350, 351)

http ://www.ismo.u-psud.fr/

LAC - Laboratoire Aimé Cotton

Orsay (505)

http ://www.lac.u-psud.fr/

LCFIO/Institut d’Optique — Lab. Charles Fabry

campus Polytechnique

http://www.Icf.institutoptique.fr/

LOA - Laboratoire d’Optique Appliquée

Polytechnique-ENSTA

http ://loa.ensta.fr/

LOB - Laboratoire d’Optique et Biosciences

Ecole Polytechnique

http ://www.lob.polytechnique.fr/

LPICM — Lab. Physique Interfaces Couches
Minces

Ecole Polytechnique

http ://www.lpicm.polytechnique.fr

L

LULI - Lab. Utilisation des Lasers Intenses

Ecole Polytechnique

http ://www.luli.polytechnique.fr/

ONERA/DOTA — Département d’optique Palaiseau http ://www.onera.fr/dota/
théorique et appliquée http ://www.onera.fr/dmph/
ONERA/DMPH — Département de mesures

physique

CEA/LIDyL Laboratoire Interactions, Saclay http://iramis.cea.fr/LIDyL/
Dynamique, Lasers

Institut Langevin Paris, ESPCI http ://www.institut-

langevin.espci.fr/

INSP — Institut des Nanosciences de Paris

Paris (Jussieu)

http ://www.insp.jussieu.fr/

LERMA - Laboratoire d’Etude du Rayonnement
et de la Matiere en Astrophysique et Atmospheéres

Paris Jussieu

http ://lerma.obspm.fr/

LKB - Laboratoire Kastler-Brossel

Paris, ENS-Lhomond,
Jussieu

http://www.lkb.ens.fr/

LCPMR, laboratoire de Chimie Physique, matiere
et rayonnement

Paris , Curie

http://www.lcpmr.upmc.fr/

LJP — Laboratoire Jean Perrin

Paris, Jussieu

http://www.labos.upmc.fr/lip/

LPA — Laboratoire Pierre Aigrain

Paris -ENS (Lhomond)

http://www.lpa.ens.fr/spip/

LPEM — Lab. Physique et d’étude des Matériaux

Paris ESPCI

http://www.lpem.espci.fr

LTCI- Lab. de Traitement et Communication de
I’Information

Paris, Télécom Paris

Tech

http://www.ltci.telecom-

paristech.fr/

MPQ - Laboratoire Matériaux et Phénoménes
Quantiques

Paris Rive gauche, 13¢™

http://www.mpg.univ-paris7.fr/

SYRTE -Systéme de Référence Temps Espace

Paris, Observatoire

http://syrte.obspm.fr/

LPL, laboratoire de Physique des lasers

Villetaneuse

http://www-Ipl.univ-paris13.fr




Correspondants pour les visites de laboratoires
des étudiants de la Spécialité OMP

Coordinatrice Valérie Boillevin,

valerie.boillevin@upmc.fr ,

01442748 77
Orsay

LAC
Jean-Francois Roch, jean-francois.roch@ens-cachan.fr
djamel Benredjem, djamel.benredjem@Iac.u-psud.fr

C2N - IEF

Amanda Trepagny, amanda.trepagny@u-psud.fr
0169157612,

FAINI Giancarlo , GianCarlo.FAINI@cnrs-dir.fr

ISMO
Pascal Parneix, 01 69 15 72 42
Pascal.parneix@u-psud.fr

Marcoussis

C2N- LPN

Ariel Levenson

01 69 63 61 87, Ariel.Levenson@lpn.cnrs.fr
FAINI Giancarlo, GianCarlo.FAINI@cnrs-dir.fr

Palaiseau (hors Ecole polytechnique)

LCF
Patrick Georges, patrick.georges@institutoptique.fr
Maiké Seychelles, maike.seychelles@institutoptique.fr

ONERA

ONERA/ DOTA/ CIO

ONERA/DMPH

Chemin de la Huniére, F-91761 Palaiseau

Unité Diagnostics Optiques et Plasmas : ONERA/DOTA

Myriam Raybaut, myriam.raybaut@onera.fr, Tél : 01 69 93 63 47

Unité Conception d'Instruments Optiques : ONERA/CIO

Julien Jaeck, julien.jaeck@onera.fr,

- Carte d'identité ou passeport obligatoire pour tous, pour accéder au site
- Demande d'autorisation a formuler 3 semaines a l'avance




Palaiseau/Ecole Polytechnique
LOB
Frangois Hache
Francois.hache@polytechnigue.edu
Tel : 01-69-33-50-39, 2" Tel : 01 69 33 50 34

LPICM
Razvigor Ossikovski
razvigor.ossikovski@polytechnigue.edu

LULI (Polytechnique et Jussieu)

Caterina Riconda, caterina.riconda@upmc.fr
Valérie Demuyt
valerie.demuyt@polytechnique.edu.

tel: 01 69 33 54 07, fax: 01 69 33 54 82

Il faut communiquer pour ce laboratoire les nom, prénom, date et lieu de naissance,

nationalité des étudiants desirant effectuer la visite. Il faut un délai de 3 semaines pour
obtenir une autorisation pour les personnes extérieures a I'Europe. Les visiteurs devront se

munir de leur carte d'identité qui pourra leur étre demandée.

CEA

CEA/Lidyl

Christian Cornaggia,

Courriel : christian.cornaggia@cea.fr
Tél. : 01 69 08 43 65 ou 01 69 08 97 65

Il faut fournir avant la visite (2 semaines au plus tard pour les étudiants non européens, 1
semaine au plus tard pour les européens), la liste des étudiants comportant pour chacun
d’entre eux : nom, prénom, date et lieu de naissance, nationalité, adresse personnelle.

Paris Nord
LPL
Hélene Perrin, helene.perrin@univ-paris13.fr, 01 49 40 33 71




Paris

INSP
Agnes Maitre, agnes.maitre@insp.upmc.fr
01442742 17

LCPMR
Alain Dubois, 01 44 27 66 31, alain.dubois@upmc.fr

LERMA (Jussieu+observatoire+ ...)
Jean-Hugues Fillion, jean-hugues.fillion@upmc.fr
0144 27 96 05

Laboratoire Jean Perrin
Raphael CANDELIER
raphael.candelier@upmc.fr

LKB Jussieu
Nicolas Treps, treps@spectro.jussieu.fr
0144 274409

LKB Lhomond
Pierre-Jean Nacher, nacher@Ikb.ens.fr

LPA
Emmanuel Baudin emmanuel.baudin@Ilpa.ens.fr

LPEM
Laboratoire de Physique et Etudes de la Matiére
Alexandra Fragola, alexandra.fragola@espci.fr 01 40 79 45 95

Institut LANGEVIN
Samuel Grésillon, samuel.gresillon@espci.fr , 01 80 96 30 37

MPQ

Perola Milman
perola.milman@univ-paris-diderot.fr
Tél: 0157277011

SYRTE
Jérdme Lodewyck, jerome.lodewyck@obspm.fr

LTCI, Telecom Paris Tech
Isabelle Zaquine
isabelle.zaquine@telecom-paristech.fr , Tél: 01 45 81 78 39




